

平成 19 年 11 月期

第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 3 月 27 日

上場会社名 マルカキカイ株式会社

(コード番号: 7594 東証・大証 各第1部)

(URL <http://www.maruka.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

釜江 信次

責任者役職・氏名 取締役兼常務執行役員管理本部長

森 康明

TEL (072) 625 - 6551

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 19 年 11 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 12 月 1 日 ~ 平成 19 年 2 月 28 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 11 月期第 1 四半期	10,910	2.6	517	7.6	587	1.6	304	1.4
18 年 11 月期第 1 四半期	11,197	24.5	559	102.4	597	103.7	308	86.7
(参考)18 年 11 月期	45,199	10.3	2,388	17.3	2,548	14.6	1,406	14.5

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
19 年 11 月期第 1 四半期	33	11	32	54
18 年 11 月期第 1 四半期	35	92	35	21
(参考)18 年 11 月期	155	72	152	84

(注) パーセント表示は、対前年同四半期増減率

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

内閣府が公表した 1 月の景気動向指数改定値は、景気の現状を示す一致指数が 10 ヶ月ぶりに 50%を割り込むものの、先行指数は上方改定されるなど、当第 1 四半期 (平成 18 年 12 月 1 日 ~ 平成 19 年 2 月 28 日) におけるわが国経済は弱含みの展開となりました。そして、景気一致指数を構成する指標の中で、小売業及び卸売業の商業販売額は 12 月、1 月と連続して悪化するなど楽観できない状況であります。

米国経済は、異例の暖冬で消費が拡大するなど好調な個人消費と輸出増が住宅投資の不振を補い、米国経済の先行きに対する懸念が和らいだかにみえましたが、信用力の低い人々を対象とした高金利型住宅ローン (サブプライム・ローン) の焦げ付き問題が浮上し、米国経済全体への負の波及が心配されます。

アジアの主要地域の経済は、拡大を続けながらもその勢いが緩やかに低下いたしました。中国の景気は、当局による厳格な行政指導と金融政策により減速気味に推移いたしました。タイ経済は、内需の低迷を主因に鈍化傾向が続きましたが、インドネシアでは自動車販売の前年比が引き続きマイナスとなったものの、同時期の二輪販売が 1 年ぶりに前年比プラスとなりました。

この結果、当第 1 四半期における当社グループの売上高は 10,910 百万円 (前年同四半期比 2.6%減)、営業利益は 517 百万円 (同 7.6%減)、経常利益は 587 百万円 (同 1.6%減)、第 1 四半期純利益は 304 百万円 (同 1.4%減) となりました。

事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりであります。

(産業機械部門)

工作機械受注額のうち内需は過去 3 ヶ月間連続で前年同月比がマイナスとなり、自動車関連を主とした設備投資は成熟期に入り、踊り場的な状況でした。しかしながら、日本工作機械工業会が公表した 2 月の受注総額は過去最高の 1,306 億円を記録し、内需で自動車向けが回復してきました。

米国では、GDP の約 7 割を占める個人消費が堅調で米国景気の底堅さを裏付けましたが、設備投資は原材料高等から低迷いたしました。

このような状況から、当第 1 四半期の産業機械部門の売上高は 9,002 百万円 (前年同四半期比 6.3%減)、営業利益は 617 百万円 (同 9.2%減) となりました。

(建設機械部門)

日本建設機械工業会が調査した需要予測によると、2007年度の建設機械の出荷額は2006年度を9%上回る2兆2,548億円となり6年連続で増加する見通しであります。公共工事は低調推移が見込まれますが、建設用クレーンなどの更新需要が継続するなど民間需要は高く、納期の遅延が問題となっております。

このような状況から、当第1四半期の建設機械部門の売上高は1,897百万円(前年同四半期比20.0%増)、営業利益は111百万円(同23.2%増)となりました。

(その他の事業)

当部門は主に保険の代理店業であります。

当第1四半期の当部門の売上高は10百万円(前年同四半期比6.2%増)、営業利益は5百万円(同35.5%増)となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年11月期第1四半期	29,379	10,928	36.3	1,159 87
18年11月期第1四半期	29,274	9,662	33.0	1,052 06
(参考)18年11月期	30,714	10,698	34.0	1,137 28

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年11月期第1四半期	1,310	44	197	6,611
18年11月期第1四半期	358	10	1,365	7,117
(参考)18年11月期	3,271	1,878	632	8,072

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ1,460百万円減少し、6,611百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により使用した資金は、1,310百万円となりました。これは主として税金等調整前四半期純利益581百万円、売上債権の増加701百万円、仕入債務の減少906百万円及び法人税等の支払額477百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により得られた資金は、44百万円となりました。これは主として定期預金の払戻による収入66百万円と有形固定資産の取得による支出22百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、197百万円となりました。これは主として借入金の返済43万円(純額)、社債の償還による支出35百万円及び配当金の支払119百万円によるものであります。

○添付資料

要約四半期連結貸借対照表

要約四半期連結損益計算書

要約四半期連結株主資本等変動計算書

要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

セグメント情報

以 上

【参考】

平成 19 年 11 月期の連結業績予想（平成 18 年 12 月 1 日～平成 19 年 11 月 30 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	23,312	1,339	702
通 期	47,573	2,730	1,472

（参考） 1 株当たり予想当期純利益（連結） 160 円 27 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想につきましては、平成 19 年 1 月 11 日に発表の予想数値から変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

(添付資料)

要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年11月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年11月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年11月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
【資産の部】		%		%		%		%
流動資産	23,927	81.7	22,723	77.3	1,203	5.0	24,013	78.2
現金及び預金	7,175		6,803		372		8,313	
受取手形及び売掛金	14,233		13,507		726		12,819	
有価証券	0		0		-		0	
たな卸資産	1,924		1,981		56		2,160	
繰延税金資産	215		271		55		280	
その他	766		557		209		832	
貸倒引当金	388		397		8		392	
固定資産	5,338	18.2	6,649	22.6	1,311	24.6	6,693	21.8
有形固定資産	(3,298)	(11.3)	(4,053)	(13.8)	(754)	(22.9)	(4,169)	(13.6)
建物及び構築物	447		425		21		433	
機械装置及び運搬具	30		35		5		39	
工具器具備品	28		39		11		32	
レンタル機械	-		906		906		998	
土地	2,392		2,646		253		2,653	
その他	399		-		399		13	
無形固定資産	(130)	(0.4)	(114)	(0.4)	(15)	(12.0)	(118)	(0.4)
連結調整勘定	122		-		122		-	
のれん	-		107		107		111	
その他	7		7		0		7	
投資その他の資産	(1,909)	(6.5)	(2,481)	(8.4)	(571)	(29.9)	(2,405)	(7.8)
投資有価証券	1,649		1,819		169		1,760	
その他	412		805		393		812	
貸倒引当金	152		143		8		167	
繰延資産	8	0.0	5	0.0	2	28.2	7	0.0
資 産 合 計	29,274	100.0	29,379	100.0	104	0.4	30,714	100.0

(単位：百万円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年11月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年11月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年11月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
【負債の部】								
流動負債	17,629	60.2	16,855	57.4	774	4.4	18,366	59.8
支払手形及び買掛金	14,379		14,509		129		15,419	
短期借入金	386		312		73		316	
1年内返済予定長期借入金	555		110		445		127	
1年内償還予定社債	119		223		104		223	
未払法人税等	303		253		50		479	
その他	1,886		1,447		439		1,800	
固定負債	1,818	6.2	1,595	5.4	223	12.3	1,649	5.4
社債	798		575		223		610	
長期借入金	329		212		117		233	
長期未払金	-		33		33		35	
預り保証金	52		46		5		46	
繰延税金負債	263		242		20		208	
退職給付引当金	62		47		15		65	
役員退職慰労引当金	230		230		0		241	
再評価に係る繰延税金負債	82		207		125		207	
負債合計	19,448	66.4	18,450	62.8	997	5.1	20,015	65.2
少数株主持分	162	0.6	-	-	-	-	-	-
【資本の部】								
資本金	1,403	4.8	-	-	-	-	-	-
資本剰余金	1,238	4.2	-	-	-	-	-	-
利益剰余金	6,358	21.7	-	-	-	-	-	-
土地再評価差額金	123	0.4	-	-	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	585	2.0	-	-	-	-	-	-
為替換算調整勘定	14	0.1	-	-	-	-	-	-
自己株式	31	0.1	-	-	-	-	-	-
資本合計	9,662	33.0	-	-	-	-	-	-
負債、少数株主持分及び資本合計	29,274	100.0	-	-	-	-	-	-
【純資産の部】								
株主資本	-	-	9,914	33.7	-	-	9,730	31.7
資本金	-	-	1,403	4.8	-	-	1,403	4.6
資本剰余金	-	-	1,237	4.2	-	-	1,237	4.0
利益剰余金	-	-	7,305	24.9	-	-	7,121	23.2
自己株式	-	-	31	0.1	-	-	31	0.1
評価・換算差額等	-	-	738	2.5	-	-	715	2.3
その他有価証券評価差額金	-	-	504	1.7	-	-	470	1.5
土地再評価差額金	-	-	269	0.9	-	-	269	0.9
為替換算調整勘定	-	-	35	0.1	-	-	24	0.1
少数株主持分	-	-	275	0.9	-	-	253	0.8
純資産合計	-	-	10,928	37.2	-	-	10,698	34.8
負債、純資産合計	-	-	29,379	100.0	-	-	30,714	100.0

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成 18 年 11 月期 第 1 四半期)		当四半期 (平成 19 年 11 月期 第 1 四半期)		増減		(参考) 平成 18 年 11 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	11,197	100.0	10,910	100.0	286	2.6	45,199	100.0
売上原価	9,664	86.3	9,424	86.4	240	2.5	38,793	85.8
売上総利益	1,532	13.7	1,486	13.6	46	3.0	6,405	14.2
延払条件付譲渡益戻入額	17		16		0		87	
延払条件付譲渡益繰延額	11		12		1		44	
差引売上総利益	1,538	13.7	1,490	13.7	47	3.1	6,449	14.3
販売費及び一般管理費	979	8.8	973	8.9	5	0.6	4,060	9.0
営業利益	559	5.0	517	4.7	42	7.6	2,388	5.3
営業外収益	88	0.8	82	0.8	5	6.7	260	0.6
受取利息	25		14		11		91	
受取配当金	1		3		2		18	
受取家賃	2		2		0		9	
為替差益	32		5		27		22	
テナントビル収入	21		19		2		83	
雑収入	4		37		32		34	
営業外費用	50	0.5	12	0.1	38	76.1	99	0.2
支払利息	8		5		2		27	
手形売却損	3		-		3		6	
連結調整勘定償却	3		-		3		-	
テナントビル維持費用	6		4		2		26	
雑損失	28		2		26		37	
経常利益	597	5.3	587	5.4	9	1.6	2,548	5.6
特別利益	0	0.0	0	0.0	0	364.6	1	0.0
固定資産売却益	0		0		0		0	
投資有価証券売却益	0		-		0		0	
特別損失	-	-	6	0.1	6	-	46	0.1
固定資産売却損	-		0		0		-	
固定資産除却損	-		-		-		0	
ゴルフ会員権償却損	-		-		-		0	
ゴルフ会員権売却損	-		-		-		7	
減損損失	-		6		6		38	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	597	5.3	581	5.3	15	2.7	2,503	5.5
法人税、住民税及び事業税	266	2.4	241	2.2	25	9.6	1,080	2.4
法人税等調整額	8	0.1	21	0.2	12	152.4	31	0.1
少数株主損益(利益)	13	0.1	14	0.1	1	10.2	46	0.1
四半期(当期)純利益	308	2.8	304	2.8	4	1.4	1,406	3.1

要約四半期連結株主資本等変動計算書

当第一四半期（自平成 18 年 12 月 1 日 至平成 19 年 2 月 28 日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 11 月 30 日 残高（百万円）	1,403	1,237	7,121	31	9,730
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	119	-	119
当四半期純利益	-	-	304	-	304
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計（百万円）	-	-	184	-	184
平成 19 年 2 月 28 日 残高（百万円）	1,403	1,237	7,305	31	9,914

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成 18 年 11 月 30 日 残高（百万円）	470	269	24	715	253	10,698
当四半期中の変動額						
剰余金の配当	-	-	-	-	-	119
当四半期純利益	-	-	-	-	-	304
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）	33	-	10	22	21	44
当四半期中の変動額合計（百万円）	33	-	10	22	21	229
平成 19 年 2 月 28 日 残高（百万円）	504	269	35	738	275	10,928

要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成 18 年 11 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 19 年 11 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 11 月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	597	581	2,503
減価償却費	43	110	286
減損損失	-	6	38
連結調整勘定償却額	3	-	-
のれん償却額	-	3	15
退職給付引当金等の増減額	4	28	17
役員賞与引当金の増減額	-	34	34
貸倒引当金の増減額	70	7	70
受取利息及び受取配当金	26	18	109
支払利息	8	5	27
為替差損益	32	5	22
固定資産売却損益	2	0	24
固定資産除却損	-	-	0
投資有価証券売却損益	0	-	0
売上債権の増減額	831	701	585
たな卸資産の増減額	106	171	361
仕入債務の増減額	29	906	1,113
役員賞与	32	-	32
その他	489	26	307
小 計	215	849	4,448
利息及び配当金の受取額	26	22	105
利息の支払額	9	6	25
法人税等の支払額	590	477	1,256
営業活動によるキャッシュ・フロー	358	1,310	3,271
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	10	464
定期預金の払戻による収入	-	66	-
有形固定資産の取得による支出	7	22	1,206
有形固定資産の売却による収入	3	5	77
投資有価証券の取得による支出	6	2	326
投資有価証券の売却による収入	0	-	17
関係会社株式の売却による収入	-	-	47
貸付金の実行による支出	3	2	17
貸付金の返済による収入	3	5	13
その他投資活動による支出	2	0	26
その他投資活動による収入	2	4	6
投資活動によるキャッシュ・フロー	10	44	1,878
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	8	4	77
長期借入金の返済による支出	43	38	560
社債の償還による支出	35	35	119
株式の発行による収入	1,568	-	1,568
配当金の支払額	116	119	180
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,365	197	632
現金及び現金同等物に係る換算差額	101	3	27
現金及び現金同等物の増減額	1,097	1,460	2,053
現金及び現金同等物の期首残高	6,019	8,072	6,019
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	7,117	6,611	8,072

セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期

(単位：百万円未満切捨)

	産業機械	建設機械	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	9,002	1,897	10	10,910	-	10,910
延払譲渡益戻入	0	16	-	16	-	16
延払譲渡益繰延	-	12	-	12	-	12
営業費用	8,386	1,790	4	10,181	216	10,398
営業利益	617	111	5	733	216	517

前第1四半期

(単位：百万円未満切捨)

	産業機械	建設機械	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	9,605	1,582	9	11,197	-	11,197
延払譲渡益戻入	1	15	-	17	-	17
延払譲渡益繰延	-	11	-	11	-	11
営業費用	8,928	1,495	5	10,430	213	10,643
営業利益	679	90	3	773	213	559

[所在地別セグメント情報]

当第1四半期

(単位：百万円未満切捨)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	8,496	2,541	555	11,594	683	10,910
延払譲渡益戻入	16	-	-	16	-	16
延払譲渡益繰延	12	-	-	12	-	12
営業費用	8,092	2,478	500	11,072	673	10,398
営業利益	408	62	55	526	9	517

前第1四半期

(単位：百万円未満切捨)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	8,883	2,278	735	11,897	699	11,197
延払譲渡益戻入	17	-	-	17	-	17
延払譲渡益繰延	11	-	-	11	-	11
営業費用	8,530	2,134	673	11,338	694	10,643
営業利益	358	144	62	564	5	559

[海外売上高]

当第1四半期

(単位：百万円未満切捨)

	北米	アジア	その他	計
海外売上高	2,678	1,765	35	4,478
連結売上高	-	-	-	10,910
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	24.6	16.2	0.3	41.1

前第1四半期

(単位：百万円未満切捨)

	北米	アジア	その他	計
海外売上高	2,303	2,573	43	4,921
連結売上高	-	-	-	11,197
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	20.6	23.0	0.4	44.0